

## طراحی بنیاد فرهنگی کودک و نوجوان اهواز با تاکید بر خلاقیت

سکینه علی زاده<sup>۱</sup>، سمیه ابوعلی<sup>۲\*</sup>

۱- گروه مهندسی معماری، دانشکده معماری، دانشگاه آزاد اسلامی، اهواز، ایران

۲- گروه مهندسی معماری، دانشگاه آزاد اسلامی علوم تحقیقات، تهران، ایران

### خلاصه

هدف از هر جامعه انسانی ایده‌آل، تربیت و شکوفا کردن نیروها و استعدادهای نسل جوان آن می‌باشد که در این راستا خانواده‌ها اولین نقش را دارند. با این وجود، فضای خالی بین مدرسه و خانه را هیچ نهادی به طور مشخص به عهده نگرفته است. در این تحقیق، بر پایه تلفیق نظریات مرتبط با موضوع تحقیق، از روش تحقیق پیمایشی استفاده شده و بر اساس نتایج تحقیق، معیارهای معمارانه برای طراحی فضاهای آموزشی در جهت ارتقاء انگیزش و خلاقیت هنرجویان استنتاج گردیده است. تا با بکارگیری این معیارها بتوان فضاها را به گونه‌ای طراحی کرد که قدرت کنجکاوی و ابتکار هنرجویان ارتقاء یابد. روش تحقیق این پژوهش، از نوع زمینه‌یابی و کاربردی است. جامعه آماری در این پژوهش شامل ۲۰ نفر از کارشناسان بنیاد فرهنگی کودک و نوجوان اهواز می‌باشد. برای جمع‌آوری اطلاعات تحقیق، از پرسشنامه‌ی محقق ساخته استفاده شده است. اطلاعات با استفاده از نرم افزار SPSS مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته، نتایج زیر بدست آمده است. ایجاد انعطاف‌پذیری عملکردی در فضاهای آموزشی، ایجاد تنوع در فضاهای آموزشی، ایجاد ارتباط درون و بیرون در فضاهای آموزشی، ایجاد تنوع فرم در فضاهای آموزشی.

**کلمات کلیدی:** واژه‌های کلیدی: بنیاد فرهنگی، کودک و نوجوان، خلاقیت، شهر اهواز

### ۱. مقدمه

محیط و اجتماع با حضور انسان شکل می‌گیرد و تحت تأثیر انسان است و انسان نیز تحت تأثیر محیط پیرامون خویش می‌باشد. کودکی زمان آغاز این تأثیرپذیری است. نقطه‌ای است که باید بستر آموزش و پرورش و رشد خلاقیت برایش فراهم باشد تا فردای جامعه را بهتر و فعالتر بسازد. اینکه چگونه می‌توان این بستر را فراهم ساخت و چطور انگیزش به کنجکاوی کودک را می‌توان بالا برد یا چگونه می‌توان نیازهای کودکان را شناخت از مهمترین مسائل می‌باشد. مطالعات نشان می‌دهد که بنیاد فرهنگی کودکان و نوجوانان از جمله محیط‌هایی است که می‌تواند زمینه رشد و شکوفایی کودک را فراهم آورد. برای ایجاد این محیط فرهنگی و کمک آموزشی، ابتدا باید کودک را شناخت و روحیات و نیازها و دنیای او را جستجو کرد. بحث کودک و ضرورت تعاملات اجتماعی او در دنیای امروز به ویژه در کشور ایران با توجه به صنعتی شدن شهرها، زندگی شهرنشینی و پدیده رو به رشد تک فرزندی بسیار کم و ناچیز است. نظام آموزشی ما با وجود آگاهی از روش

\*Sakine alizade  
Email: sakinealizade548@yahoo.com